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Finansudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Finansudvalget har i brev af 16. marts 2021 stillet mig følgende spørgsmål 2 til akt-

stykke 178, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Troels Lund Poulsen (V). 

Spørgsmål 2 

Kan ministeren bekræfte, at alle eksterne rådgivningsopgaver vil blive sendt i ud-

bud, således at også eksterne advokatfirmaer vil få mulighed for at byde ind på op-

gaven? 

 

Svar 

Realiseringen af energiøerne kræver omfattende juridisk rådgivning. Statens gæl-

dende aftale med Kammeradvokaten af 1. januar 2015 fastsætter rammerne for 

brugen af Kammeradvokaten. Ifølge Kammeradvokataftalen anvendes Kammerad-

vokaten som hovedregel, når en statslig institution har behov for ekstern advokatbi-

stand.  

 

Kammeradvokataftalen giver dog staten mulighed for at anvende andre advokater i 

enkeltsager i de tilfælde, hvor de tværgående faglige synergieffekter, som ligger til 

grund for en samlet kammeradvokatordning, ikke gør sig gældende med særlig 

vægt. 

 

For så vidt angår advokatbistand til arbejdet med energiøen er den konkrete vurde-

ring, at der på nuværende tidspunkt ikke er grundlag for at fravige ovennævnte ud-

gangspunkt. Det er her lagt til grund, at de juridiske opgaver forudsætter en særlig 

tværfaglig indsigt og kendskab til staten som politisk organisation. 

 

Kammeradvokaten har bl.a. erfaring med rådgivning om statslige udbud af havvind-

mølleparker, energi- og forsyningsinfrastruktur samt erfaring med og reference-

ramme inden for større og lignende infrastrukturprojekter, f.eks. Sund og Bælt, Fe-

mern, Metro Cityring, Nordhavnstunnelen og Lynetteholmen. Energiø programmet 

strækker sig endvidere på tværs af flere ministerier. 

 

Realiseringen af energiøerne kræver endvidere teknisk og finansiel rådgivning 

mhp. udarbejdelse af udbudsrammer for medejerskab. Der skal tages konkret stil-

ling til tilknytningen af rådgivere hertil, men som udgangspunkt forventes det, at 
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disse rådgivningsopgaver sendes i udbud. Opgaver kan også tildeles efter en ram-

meaftale fx via Staten og Kommunernes Indkøbsservice, hvor der har været et for-

udgående udbud for, at en virksomhed kan komme på rammeaftalen. 

 

Når det offentligt private partnerskab om ejerskabet af øen er indgået, vil det sam-

men med den private part blive overvejet hvilken advokatbistand man ønsker frem-

over. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


